
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

936 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 

PROMOZIONE DELL MOSTRA SU ALBRECHT DÜRER E PER IL 
POTENZIAMENTO DEL RELATIVO BOOKSHOP 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 

Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice” 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 approvati 

con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 prevede come obiettivo di gestione anche la 

Comunicazione e promozione che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo 

e degli eventi da esso organizzati;  

 

Considerato che nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 334 del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico che la 

valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte 

della collezione Remondini, avvenga nel 2019 tramite la catalogazione, il riordino delle schedature, 

l’edizione di una pubblicazione scientifica e la realizzazione di un’esposizione presso Palazzo Sturm, 

che sarà allestita dal 20.4.2019 al 30.9.2019; 
 

Considerato che si tratta di un’iniziativa di notevole interesse culturale, la cui visita può rivestire 

grande significato ed essere occasione di crescita personale per ogni tipo di pubblico; 

 

Richiamate: 

 la determinazione dirigenziale registro unico n. 569 del 05/04/2019 con la quale si è 

provveduto all’acquisto di n. 9 inserzioni pubblicitarie sul Giornale di Vicenza a fronte di un 

corrispettivo di € 3.000,00 (iva esclusa), pari ad € 3.660,00 (iva inclusa); 

 



 la determinazione dirigenziale registro unico n. 733 del 30/04/2019 con la quale si è 

provveduto all’acquisto di n. 25 inserzioni pubblicitarie di vario formato sul Corriere del 

Veneto a fronte di un corrispettivo di € 5.000,00 (iva esclusa), pari ad € 6.100,00 (iva inclusa); 
 

Preso atto che tali investimenti effettuati in promozione hanno contribuito a generare un evidente 

riscontro in termini di aumento delle visite alla mostra, al momento pari a 5.275, con conseguenti 

maggiori introiti da essa generati, tanto da far risultare opportuno provvedere ad un potenziamento 

di tale promozione; 

 

Dato atto quindi dell’opportunità di provvedere ad affidare i seguenti servizi: 

1. stampa di n. 60.000 cartoline formato A6 e distribuzione delle stesse in luoghi di maggiore 

visibilità per il pubblico (sedi istituzionali, hotel, bar e ristoranti, cinema, teatri, IAT etc); 

2. servizio di traduzione in inglese della cartella stampa della mostra per poterla veicolare anche 

all’estero; 

3. acquisto di n. 110 copie, ripartite tra n. 17 numeri della rivista Art Dossier, tematici sui 

principali artisti contemporanei ad Albrecht Dürer; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Contattata, in relazione al servizio sub. 1, in base ad un criterio rotativo degli operatori economici, la 

ditta Promos Comunicazione di Milano_CF: 03629640966, la quale per il servizio di stampa 

personalizzata di n. 60.000 cartoline formato A6 e distribuzione delle stesse in luoghi di maggiore 

visibilità per il pubblico nel Veneto (sedi istituzionali, hotel, bar e ristoranti, cinema, teatri, IAT etc) 

ha prodotto un preventivo di € 4.110,00 (iva esclusa), per un totale complessivo di € 5.014,20 (iva 

inclusa), ritenuto congruo in quanto: 

 nel 2017 il costo sostenuto per la distribuzione di 15.000 depliant nella sola Vicenza è stato di 

€ 963,80 (iva inclusa); 

 ipotizzando, vista la distribuzione regionale ed il quantitativo quadruplo di materiale, un costo 

di distribuzione almeno doppio, l’importo destinato alla stampa delle 60.000 cartoline, pari a 

circa 0,05€ cadauna, è in linea con i correnti prezzi di mercato;  

 

Ritenuto, in relazione al servizio sub. 2, di contattare, , Serenella Zen di Bassano del Grappa (VI) – 

CF: ZNESNL86H67A703B, P.Iva: 03876250246, la quale per il  servizio di traduzione in inglese di 

n. 6 cartelle di testo ha proposto un preventivo di € 80,00 (franchigia da iva L. 190/2014 

contribuente forfettario), importo ritenuto congruo in quanto il costo a cartella, pari a circa € 14,00, è 

molto più vantaggioso rispetto ai prezziari reperibili on line (es. 

https://worldbridge.it/risorse/traduzione/guida-traduzioni-tipi-prezzi-tariffe); 

 

Contattata, in riferimento alla fornitura sub. 3, la casa editrice Giunti Editore di Firenze, PI: 

03314600481, la quale per la fornitura di n. 110 copie, ripartite tra n. 17 numeri della rivista Art 

Dossier, tematici sui principali artisti contemporanei ad Albrecht Dürer e di un espositore tematico 

ha proposto un totale complessivo di € 323,40 (iva assolta dall’editore), applicando uno sconto del 

40% sul prezzo di copertina della rivista, pari ad € 4,90, ritenuto congruo in quanto in linea con la 

scontistica applicata dalle case editrici in occasione di analoghi precedenti affidamenti;  



 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte Promos Comunicazione di 

Milano e Giunti Editore di Firenze, dichiarazioni acquisite on line in data 28/05/2019 certificato-

INAIL_14990436 e 29/05/2019 certificato-INAIL_15171469; 

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti forniture/servizi, impegnando l’importo complessivo 

di € 5.417,60 (iva inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

N. Oggetto  Creditore Importo  CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2019) 

1 Mostra Dürer: stampa 

di n. 60.000 cartoline 

formato A6 e 

distribuzione delle 

stesse in luoghi di 

maggiore visibilità per 

il pubblico 

Promos 

Comunicazione di 

Milano_CF: 

03629640966 

€ 4.110,00 (iva 

esclusa) 

 

€ 5.014,20 (iva 

inclusa) 

Z0A28A69E6 capitolo 350286 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

2 Servizio di traduzione 

in inglese della cartella 

stampa della mostra su 

Albrecht Dürer; 

Serenella Zen di 

Bassano del 

Grappa (VI) – 

CF: 

ZNESNL86H67

A703B, P.Iva: 

03876250246, 

€ 80,00 

(franchigia da 

iva L. 190/2014 

contribuente 

forfettario) 

ZEC28A6A06 capitolo 350286 (dlgs 
118/2011 – missione 
5, programma 2, 
titolo 1, macro 
aggregato 103) 



3 acquisto di n. 110 

copie, ripartite tra n. 17 

numeri della rivista Art 

Dossier, tematici sui 

principali artisti 

contemporanei ad 

Albrecht Dürer  

Giunti Editore di 

Firenze, PI: 

03314600481 

€ 323,40  

(iva assolta 

dall’editore), 

Z0028A6A25 capitolo 801017 (dlgs 
118/2011 – missione 
5, programma 2, 
titolo 1, macro 
aggregato 103) 

 

2. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

3. di perfezionare gli affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019; 

5. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2284 

U 2285 

U 2286 

 
  
 
. 
 
. 
 


